
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà,1 – Tel: 0863908300 Fax: 0863995412  
 

 
DETERMINAZIONE - SERVIZI GENERALI 

n. gen. 482 del 01-12-2025 
 

N. 209 DEL 01-12-2025 
 

Oggetto: Legge 23.12.1998, n. 448. Fornitura gratuita e Semigratuita libri di testo a favore 
degli alunni della Scuola secondaria di I° e II° grado. Anno scolastico 
2025/2026.Approvazione avviso e schema di domanda 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  uno del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  

 
 Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 25.06.2025 con cui sono stati attribuiti alla 
Sottoscritta la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 
50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 16 e segg. del 
C.C.N.L.; 
 
 Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario (con i poteri del Consiglio 
Comunale) n° 7 del 12.03.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025-
2027; 
 
 Vista la legge 23.12.1998, n. 448, concernente “Misura di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo”; 
 
 Visto in particolare, l’art. 27, comma 1°, della citata legge, che prevede la fornitura 
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni frequentanti le scuole medie, 
nonché la fornitura, anche in comodato, di libri di testo agli studenti delle scuole secondarie 
superiori, con autorizzazione di spesa a carico di bilancio dello Stato; 
 
 Vista la L.R. 15.12.1978 n. 78 e s.m.i, recante “Interventi per l’attuazione del diritto 
allo studio”; 
 
 Visti i D.P.C.M. n. 320 del 05.08.1999, n. 226 del 04.07.2000 e n. 211 del 
06.04.2006, recanti disposizioni di attuazione dell’art. 27 della legge sopracitata; 
 
 Visto il Decreto Dipartimentali MIUR n. 542 del 18.03.2025, con il quale sono state 
ripartite le somme stanziate per ogni Regione; 
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Abruzzo n. 673 del 21.10.2025 che 
ripartisce i fondi Ministeriali ai Comuni della Regione Abruzzo e dalla quale si evince che al 
Comune di Carsoli sono stati assegnati € 7.916,85, di cui € 7.079,45 per gli allievi della 
Scuola Secondaria I Grado e € 837,40 per gli allievi della Scuola Secondaria II Grado;  
 
 Considerato che, in sede di attuazione della norma di cui all’art. 27 della L. n. 

COPIA CONFORME - Atto originale DETERMINAZIONI numero 209 del 01-12-2025 firmato digitalmente da  Sabrina Marzano il 01-12-2025 ora 12:11:00 Sabrina Marzano il 01-12-2025 ora
11:42:58



448/98, compete ai Comuni predeterminare e pubblicare i criteri e le modalità per 
l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con particolare riferimento ai termini per la 
presentazione delle istanze, alla gratuità totale o parziale, alla documentazione a supporto 
della spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo, nonché l’applicazione dei criteri di 
valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate, 
così come previsto dal D. Lgs.vo 31 marzo 1998, n. 109 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
 Vista la delibera della Giunta Comunale n. 68 del 27.11.2025 avente ad oggetto: “Art. 
27 - legge 23.12.1998, n. 448. Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo a favore degli 
alunni della scuola secondaria di I e I grado. Anno scolastico 2025/2026. Direttive e 
approvazione criteri di ripartizione”: 
 
 Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il T.U.E.L. 

 
                                       D E T E R M I N A 
 
 Di Approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 
 Di Approvare l’allegato avviso e il relativo schema di domanda all’uopo predisposti;  
 
 Di stabilire, quale termine di presentazione delle istanze, la data del 28 FEBBRAIO 
2026; 
 
 Dare atto che le risorse sono disponibili alla missione 4, programma 7, Titolo I, 
macroaggregato 4 del bilancio 2025. 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000.  
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi.  
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
presente determinazione ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI GENERALI 
 Sabrina Marzano 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

COPIA CONFORME - Atto originale DETERMINAZIONI numero 209 del 01-12-2025 firmato digitalmente da  Sabrina Marzano il 01-12-2025 ora 12:11:00 Sabrina Marzano il 01-12-2025 ora
11:42:58



 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà,1 – Tel: 0863908300 Fax: 0863995412  
 

 
DETERMINAZIONE - SERVIZI GENERALI 

n.gen. 482 del 01-12-2025 
 

N. 209 DEL 01-12-2025 
 

Oggetto: Legge 23.12.1998, n. 448. Fornitura gratuita e Semigratuita libri di testo a favore 
degli alunni della Scuola secondaria di I° e II° grado. Anno scolastico 
2025/2026.Approvazione avviso e schema di domanda 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Responsabile Servizi Finanziari, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 
18/8/2000 n.267 esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
presente determinazione. 

 
 
Li, 01-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Anna Maria D'Andrea 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 

82/2005) 
 

COPIA CONFORME - Visto contabile DETERMINAZIONI numero 209 del 01-12-2025 firmato digitalmente da  Anna Maria D'Andrea il 01-12-2025 ora 12:58:52



 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà,1 – Tel: 0863908300 Fax: 0863995412  
 

 
DETERMINAZIONE - SERVIZI GENERALI 

n.gen. 482 del 01-12-2025 
 

N. 209 DEL 01-12-2025 
 

Oggetto: Legge 23.12.1998, n. 448. Fornitura gratuita e Semigratuita libri di testo a favore 
degli alunni della Scuola secondaria di I° e II° grado. Anno scolastico 
2025/2026.Approvazione avviso e schema di domanda 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Questa determinazione viene pubblicata da oggi 01-12-2025 all'Albo Pretorio del Comune e vi 
rimarrà fino al 16-12-2025 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 Responsabile del Servizio 
  Marzano  Sabrina 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).  

 
 

COPIA CONFORME - Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 209 del 01-12-2025 firmato digitalmente da  Sabrina Marzano il 01-12-2025 ora 15:39:39


